PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CONTRATO N» 005/2019

PROCESSO ADM. N» 032/2018

PREGÃO PRESENCIAL N.®009/2018

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL

DE DE SANTA RITA, E A PANDEL PANIFICADORA LTDA ME -
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N° 009/2018, DO TIPO MENOR
PREÇO UNITÁRIO POR ITEM, NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICiPIO DE SANTA RITA, ente de Direito Público Interno, sediado à Rua Juarez
Távora, n" 93, Centro, CEP: 58,300-410, Santa Rita, Estado da Paraíba, CEP 58,300410, inscrito no Cadastro Geral do
Contribuinte do Ministério da Fazenda sob o n® 09.159,666/0001-61, neste ato representado pelo Excelentíssimo Prefeito
Munidpal, o Senhor EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA, inscrito no CPF/MF sob o n,® 827,071.464-04, doravante
denominado CONTRATANTE, e do outro lado, a PANDEL PANIFICADORA LTDA ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.®
05,955,177/0001-65, com sede à Rua Idalina Leite, n,®60. Bairro São Bento, CEP,: 58305-150, Cidade de Bayeux-PB, neste
ato representada por JOÃO BOSCO GONDIN DE VASCONCELOS, inscrito no CPF/MF sob o n,® 325.134.964-34, resolvem
celebrar o presente Instrumento, mediante as seguintes cláusulas e condizes:

CLÁUSUU PRIMEIRA - DO SUPORTE LEGAL

1.1 - O presente contrato reger-se-á pelos seguintes diplomas legais:
a) Lei Federai n® 8.666/93 e suas alterações;

b) Lei Federal n® 10,520/2002;

0) Decreto n® 3.555/2000;

d) Lei Orgânica do Município de Santa Rita

e) Lei Complementar n®101/2000;

f) Lei Complementar 123/2007

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

2.1 - Os recursos financeiros necessários ao custeio do Contrato, são oriundos;

02.010 GABINETE DO PREFEITO

04 122 2101 2003 Operacionalizaçüo do Serviço de Representação Oficial

02.050 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO
04 122 2102 2009 Manutenção de Coordenação de Administração

02.080 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
12 361 1404 2016 Manutenção da Rede de Ensino Fundamental - MDE

12 361 1404 2017 Manutenção do FUNDEB - Outras (40®/o)
12 366 1402 2020 Programa de Apoio ao Sistema de Ensino para Atendimento ao E PEJA (MEC-FNDE)
12 361 1404 2025 Quota do Salário Educação

12 361 1402 2027 Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM URBANO
12361 1402 203) Programa Nacional de Inclusão de Jovens - PROJOVEM CAMPO

02.090 SECRETARIA DE CULTURA. DESPORTO. TURISMO E LAZER
04 122 2501 2033 Coord. das Ativ. Adm. da Secretaria de Cultura, Desporto, Turismo e Lazer

de i

02.120 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, OBRAS E SERVIÇOS PÚBUCÒSft
15 122 2801 2087 Coordenação das Aiividades Administrativas da Secretaria de Infra-Estrutura VJ/.

02.160 SECRETARIA DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO

04 122 2951 2102 Coordenação das Atividades Administrativas da Secretaria da Aaricultura

Elementos de Despesas

3390.30 Material de Consumo

Fontes de Recursos

001 Recursos Próprios

111 Recursos Próprios - MDE 25%

113 FUNDES 40%

120 Quota Salário Educação

124 Outras Transferências de Recursos do FNDE

0^

CLÁUSULA TERCEIRA - OBJETO

3.1 - O presente contrato tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA LANCHES.
VISANDO ATENDER AS DEMANDAS DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA/PB,
dentro das especificações contidas no Edital do Pregão Presencial n." 009/2018, na Ata de Registro de Preços n." 007/2018
e anexos que fazem parte deste instrumento independentemente de transcrição.

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

4.1 - O Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes de acordo com as cláusulas avençadas, e em obediência aos
diplomas legais mencionados na Cláusula Primeira do presente Instrumento, demais legislações pertinentes e pelas condições
constantes no ato convocatório.

4.2 A execução do contrato será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da
Contratante, designamos para Gestor do presente contrato a Sr. EDUARDO SOARES, Coordenador de Apoio Administrativo,
Símbolo CCM - III, com lotação fixada no Gabinete do Prefeito, do Município de Santa Rita - PB.

CLÁUSUU QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

8.1. Exercer a fiscalização da execução do objeto através da Unidade Administrativa competente, indicada pelo Órgão;

8.2. Notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre irregularidades observadas no cumprimento da contratação;

8.3. Disponibilizar todas as informações necessárias para a correta execução do objeto;

8.4. Efetuar o pagamento à Contratada, nas condições estabelecidas.

5.2 - Constituem obrigações da CONTRATADA:
5.2.1 Cumprir com os dias e horários para entrega dos produtos determinados neste Termo de Referência;
5.2.2 Disponibilizar os produtos em perfeito estado de conservação;
5.2.3 Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos fornecidos;
5.2.4 Responsabilizar-se pela entrega dos produtos, inclusive, durante os finais de semana quando for solicitada por qualquer
das secretarias inclusas neste Termo, de forma que sejam manbdas todas as condições e qualidade estabelecidas no Termo
de Referência (ANEXO I);
5.2.5 Cumprir as demais obrigações e responsabilidades previstas pelas legislações pertinentes.

CLÁUSULA SEXTA - DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

6.1 - A Contratante pagará a Contratada, o valor anual esGmado de R$ 71.293,33 (Setenta e um duzentos e noventa e três
reais e trinta e três centavos) pela enbega total do objeto licitado de que se trata a Cláusula Terceira deste contrato;

6.2 - A Contratada deverá apresentar Nota Fiscal/Fatura para liquidação e pagamento da despesa pela Prefeitura Municipal
de Santa Rita. quando deverão comprovar que estão mantidas as mesmas condições iniciais de habilitação.
6.3 • O pagamento ficará condicionado à regularidade da Contratada, devendo a mesma apresentar cópias das Certidões
Federal, Estadual e Municipal;

6.4 - Não sendo feita a regularização no prazo estabelecido, o contrato poderá ser rescindido e a Contratada sujeita ãd^ultas
estabelecidas neste Contrato; K-O'

6.5 - O pagamento somente será liberado após a dedução de eventuais multas que líie tenham sido Impostas em decorrêfictF-^ ^
de Inadimplência contratual;

6.6 - Qualquer erro ou omissão havidos na documentação fiscal ou na fatura, será objeto de correção pela CONTRATADA e
haverá, em decorrência, suspensão do prazo de pagamento até que o problema seja definitivamente regularizado;

6.7- A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA reserva-se o direito de suspender o pagamento se os produtos a serem
entregues não estiverem de acordo com o ESTABELECIDO no Edital e seus anexos;

6.8 - Quando do pagamento será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável;

6.8.1 Será retido 1,5% (um vírgula cinco por cento) sobre o valor total da fatura, para o Fundo Municipal de Apoio aos
Pequenos Negócios, em atendimento ao Inciso I, artigo 3°, da Lei nM.582/2013, que instituiu o PROSPERAR-SR.

6.9 - O FORNECEDOR se obriga a manter, durante a wgência do contrato, todas as condições de habilitação exigidas na
lldlação, inclusive a condição de não empregar trabalhador menor na fonna da Lei 9.854, de 27.10.99. Assume, ainda, a

obrigação de apresentar, junto á Nota Fiscal, os seguintes comprovantes devidamente atualizados:

a) prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do domicilio ou sede do FORNECEDOR,
compreendendo a Certidão de Quitação de Tributos e a Certidão Quanto a Divida Ativa - ou outras equivalentes,
na forma da Lei - expedidas, em cada esfera do Governo, pelo órgão competente;

b) prova de regularidade perante o INSS • Instituto Nacional de Seguro Sodal, mediante apresentação da CND •
Certidão Negativa de Débito;

c) prova de regularidade perante o FGTS - Fundo de Garantia do Tempo de Serviço, mediante apresentação do CRF
- Certiricado de Regularidade de Fundo de Garantia, fornecido pela Caixa Econômica Federal.

6.10-o pagamento será efetuado por ordem bancária-crédito em conta corrente. Informada quando da apresentação da
proposta de preços final.

CLÂUSUU SÉTIMA - PRAZO E LOCAL DE ENTREGA

7.1 O presente conbato terá vigência até o exercício financeiro, com validade e eficácia legai após a publicação de seu
extrato na imprensa ofldal.

7.2 O objeto deverá ser enbegue em perfeito estado, condições plenas de uso e de acordo com o discriminado no edital,

podendo a CONTRATANTE a qualquer momento solicitar análise do referido objeto e na hipótese do mesmo não estar de
acordo com o contido no instrumento convocatório, devolvê-lo sem que haja qualquer ônus por parte da contratante, não
excluindo a contratada das penalidades previstas no instrumento convocatório ou em legislação pertinente a matéria;

7.3 0 objeto deverá ser entregue juntamente com a Nota de Recebimento, com todos os custos referente à entrega de
responsabilidade da contratada;

7.4 Os produtos deverão ser entregues em perfeito estado, sem sinais de violação, sem inadequação do conteúdo e
identificados externamente, de forma a permitir completa segurança durante o seu transporte e, conforme o caso. de acordo
(XHTi as exigências espetíficadas nos Anexos I e II.

7.5 As entregas deverão ser feitas de acordo com o cronograma das Secretarias da Prefeitura Municipal de Santa
Ríta/PB, conforme o Termo de Referência (Anexo I);

CLÁUSULA OITAVA • DAS SANÇÕES
8.1- Com fundamento nos artigos 86 e 87 da Lei n° 8.666/93, a adjudicatária ficará sujeita, no caso de aíaso Injustificado
assim considerado pela Administração, de execução parcial ou inexecução da obrigação, sem prejuízo das responsabilidades
dvíl e criminal, assegurada prévia e ampla defesa, ás seguintes penalidades, cumulativamente ou não:

a) advertência

b) multa de até 10% (dez por cento) sobre o valor estimado contratado, no caso de inexecução parcial ou total da
obrigação assumida;

c) suspensão temporária do direito de partitípar de lidtaçâo e impedimento de confratar com a PREFEITU
MUNICIPAL DE SANTA RITA, por até 04 (quatro) anos;

d) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.

8.2 - a justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando a multa referida no subitem anterior, só será
considerada em casos fortuitos ou de força maior, devendo ser apresentada por escrito.

8.3 - a licitante que, convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não celebrar o conbato, deixar de entregar
documentos exigidos ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu
objeto, não mantiver a proposta, faltiar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo ou cometer ftaude
fiscal, poderá ficar impedida de licitar e contratar com a União, Estados, Disfnto Federal ou Municípios, pelo prazo de até
05(cínco) anos, sem prejuízo das multas previstas no edital e no contrato e das demais cominações legais.

8.4 • Caracterizar-se-â formal recusa a contratação, podendo a PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA, a seu exclusivo
Juízo, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para que manifestem interesse na contratação, em
igual prazo, e atendidas todas as condições editalicías para fornecimento do objeto licitado ou então cancelar o item as
seguintes tiipóteses;

8.4.1. Após decorridos 05 (cinco) dias da convocação da PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA sem que a licitante
vencedora tenha retirado e assinado o instrumento contratual.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO

9.1. O inadimplemento de dáusula ou condição estabelecida neste Contrato, por parte da CONTRATADA, assegurará ao
CONTRATANTE o direito de rescindi-lo, mediante notificação, com prova de recebimento.

9.2. Além de outras hipóteses expressamente previstas no artigo 78 da Lei n" 8.666/93, constituem motivos para a rescisão
deste Contrato:

a) atraso injustificado na execução do Contrato, bem como a sua paralisação sem justa causa e prévia comunicação ao
CONTRATANTE:

b) subcontrataçâo, cessão ou transferência lota! ou parcial do objeto acordado, salvo por autorização expressa e devidamente
justificada pela Contratante. Bem como a associação da CONTRATADA com outrem, fusão, cisão ou incorporação;

9.3. Ao CONTRATANTE é reconheddo o direito de rescisão administrativa, nos termos do artigo 79, inciso I da Lei n® 8.666/93,
aplicando-se, no que couber, as disposições dos parágrafos primeiro e segundo do mesmo artigo, bem ramo as do artigo 80.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1. Os casos omissos ou situações não explidtadas nas cláusulas deste instrumento serão deddidos pela Contratante,
segundo as disposições contidas nas legislações relacionadas na Cláusula Primeira deste Contrato ou demais legislações
pertinentes, como também o constante no Edital;

10.2. É vedada a Contratada ceder, sublocar ou transferir no todo ou em parte o objeto contratado, salvo por autorização
expressa e devidamente justificada pela Contratante;

10.3. Fica eleito o Foro da Cidade de Santa Rita, Estado da Paraíba, ramo competente para dirimir quaisquer questões
oriundas da execução deste Contrato, renunciando-se desde já, outros por mais privilegiados que seja;

10.4. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente Instrumento em quatro vias de igual teor e forma, para que
produza os seus devidos e efeitos legais.

Santa Rita, 07 de Janeiro de 2019

EMERSON FERNANDES ALVINO PANTA

PREFEITO^

PANOEL PANIFICADORA LTDA ME

TESTEMUNHAS; 1). 2).
CPFn" CPFn'

item Und Qtd. Discriminação

}

Valor UnitálTC* Valor Tota!

1 Kg 766
BOLO 51 RECHEIO; SABORES DIVERSOS {CENOURA;
CHOCOLATE; FUBÁ; FORMIGUEIRO; LARANJA; MILHO;
MAGA E CANELA ETC.l

R$11,83 R$9.061,78

2 Kg 766

SALGADO ASSADO: SABORES DIVERSOS (QUEIJO;
PRESUNTO E QUEIJO; FRANGO; CALABRESA; SALAME;
VEGETARIANO; ETC.). CADA UNIDADE DEVE TER PESO
MÍNIMO DE 20 GRAMAS

R$22,83 R$17.487,78

3 Und 2.925

KIT LANCHE (SUCO - FRUTA - SANDUÍCHE): CONTENDO: 01
NÉCTAR DE FRUTA PRONTO PARA BEBER EM EMBALAGEM
TETRAPACK, CONTENDO 200ML, SABORES VARIADOS. 01
MAÇA COM APROXIMADAMENTE 150GR, ADEQUADAMENTE
HI6IENIZADAS; 01 LANCHE DE PRESUNTO E QUEIJO (
COMPOSIÇÃO: 01 PÃO (50G) 02 FATIAS DE QUEIJO PRATO
(30G) E 02 FATIAS DE PRESUNTO (30G), EMBALADOS EM
SACOS PLÁSTICOS.

R$7,10 R$11.934,00

4 Und 1583

LANCHE SIMPLES: 2 FATIAS DE PAO DE LEITE {50G) COM 2
FATIAS DE PRESUNTO (30G) E 02 FATIAS DE QUEIJO (30G).
EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS

R$3,75 R$ 3.545,92

5 Kg 308
MINI FAO DE QUEIJO: CADA UNIDADE DEVE TER PESO
MÍNIMO DE 20 GRAMAS

R$23,50 R$ 5.852,00

6 Und 1.375

ÁGUA: TIPO MINERAL; ACONDICIONADO EM PET COM
TAMPA DE ROSCA. ACONDICIONADO EM GARRAFA

CONTENDO 500ML CADA;

R$2,00 R$2.543.75

7 Und 750 ACHXOLATADO: EM EMBALAGEM TETRA-PAK DE 1000ML
R$6,17 R$ 3.375,00

8 Und 533
SUCO: NÉCTAR DE FRUTA EM EMBALAGEM TETRA PAK DE
2000ML, SABORES DIVERSOS.

R$5.50 R$ 2.931,50

9 Und 958

REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE GUARANÁ,
ÁGUA GÁSEIFICADÁ, AÇÚCAR; SENDO PERMITIDO 0,02G A
0,2G DE EXTRATO DE SEMENTE DE GUARANÁ; ISENTO DE
CORANTES ARTIFICIAIS, COM VALIDADE MÍNIMA 07 MESES
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADAS EM EM GARRAFA
DE 2 LITROS CADA: E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR
DE ACORDO COM A PORTARIA 544. DE 16 DE NOVEMBRO

DE 1998 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; PRODUTO
SUJEITO A VERIFICAÇÃO NO ATO DA ENTREGA AOS
PRXED. ADMINISTRATIVOS DETERMINADOS PELO MAPA

R$5,83 R$ 3.640,40

10 Und 958

REFRIGERANTE; COMPOSTO DE EXTRATO DE COLA, AGUA
GASEIFICADA, AÇÚCAR; SENDO PEfWITIDO ADIÇÃO DE
CARAMELO E DE ESSÊNCIAS; ISENTO DE CORANTES
ARTIFICIAIS,COM VALIDADE MÍNIMA DE 02 MESES E20 DIAS
A CONTAR DA DATA DA ENTREGA; LIVRE DE
SUJIDADES,PARASITOS E LARVAS; ACONDICIONADO EM
PET COM TAMPA DE ROSCA. ACONDICIONADO EM
GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA ; E SUAS
CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A
PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS
ALTERAÇÕES.

R$6,33 R$3.640,40

11 Und 958

REFRIGERANTE: COMPOSTO DE AGUA GASEIFICADA,
AÇÚCAR, SUCO CONCENTRADO DE LIMÃO; SENDO
PERMITIDO ACiDULANTE INS 330,CONSERVADORES INS
211 E INS 202; ISENTO DE GLÚTEN; LIVRE DE SUJIDADES,
PARASITAS E LARVAS; ACONDICIONADO EM GARRAFA

CONTENDO 2 LITROS CADA; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO
ESTAR DE ACORDO COM A NTA - 61 (DECRETO 12486 DE
20/10/781.

R$5,67 R$3.640,40

12 Und 958

REFRIGERANTE; COMPOSTO DE SUCO CONCENTRADO DE
LARANJA, ÁGUA GASEíFICADA, AÇÚCAR; SENDO
PERMITIDO ADIÇÃO DE CARAMELO E DE ESSÊNCIAS;
ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS,COM VALIDADE MÍNIMA
DE 02 MESES E 20 DIAS A CONTAR DA DATA DA ENTREGA;
LIVRE DE SUJIDADES,PARASiTOS E LARVAS;

ACONDICIONADO EM PET COM TAMPA DE ROSCA,
ACONDICIONADO EM GARRAFA CONTENDO 2 LITROS CADA
; E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM
A PORTARIA 544, DE 16 DE NOVEMBRO DE 1998 E SUAS

ALTERAÇÕES

R$5,67 R$3.640,40

Total R$71.293,33

n

ESTADO DA PARAtBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n" 005/2019

Processo n° 032/2018

Pregão Presencial SRP n" 009/2018
Contratante: Prefeitura Municipal de Santa Rita/PB
Contratada: PANDEL PANIFICADORA LTDA

CNPJ: 05.955.177/0001-65

Fundamentação Legal: 10.520/2002 e Lei n° 8.666/1993 e suas alterações posteriores
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS PARA LANCHES, VISANDO ATENDER AS DEMANDAS
DE DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA RITA - PB

Valor R$ 71.293,33 (setenta e um mil, duzentos e noventa e três reais e trinta e três centavos)
Vigência: Até o final do exercício financeiro
Data da Assinatura: 07/01/2019

EMERSON FERNANDES A. PANTA

PREFEITO CONSTITUCIONAL